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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá mechanickými vlastnostmi pryžových zkušebních těles.

Teoretická část popisuje metodu vstřikování, elastomery a mechanické zkoušky. Praktická

část se zabývá přípravou pryžových zkušebních těles standardní metodou dle normy ČSN

ISO 23429 a vstřikováním. Dále pak měřením vybraných mechanických vlastností

s následným vyhodnocením a vzájemným srovnáním.

Klíčová slova: Elastomer, kaučuk, pryž, zkušební těleso, vstřikování, mechanické

vlastnosti

ABSTRACT

This thesis deals with the mechanical properties of rubber testing samples. The theoretical

part describes the method of injection molding, the elastomers and the mechanical testing.

The practical part focuses on the preparation of rubber testing samples by standard method

based on standard ČSN ISO 23429 norms and injection molding. It also describes the

measurement of selected mechanical properties with subsequent evaluation and mutual

comparison.
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ÚVOD

Technologie vstřikování se řadí mezi velice produktivní výrobní procesy už bezmála 50

let. Výhody plně automatizovaného procesu a rychlost převedení polymerního materiálu na

finální výrobek bez nutnosti dalších dokončovacích operací neustále zvyšuje zájem o tuto

technologii. Vstřikování je jedním z hlavních způsobů produkce výrobků z termoplastů.

Stále se však více uplatňuje i při výrobě pryžových výrobků zejména v automobilovém

průmyslu. Vstřikování kaučukových směsí je především využíváno k výrobě menších a

tvarově náročnějších součástí nebo k výrobě kombinovaných součástí kov-pryž, tzv.

zástřiků. I když je vstřikováni hojně využíváno, stále v tomto odvětví dominuje a

pravděpodobně bude dominovat technologie lisování, zejména při výrobě pneumatik.

Každý pryžový výrobek musí splňovat požadované vlastnosti, které jsou na něho z

hlediska funkčnosti a použití kladeny. Mezi základní se řadí vlastnosti mechanické, které

ovlivňuje zejména použitý materiál (kaučuková směs).

Výzkum v gumárenském odvětví se doposud spíše zabýval problémem, jak jsou ovlivněny

mechanické vlastnosti samotným složením gumárenských směsí, popř. vlivem

technologických podmínek, ať už během zpracování nebo při samotné výrobě. Nezabývá

se však dostatečně vlivem změny celého výrobního procesu.

Během vstřikování dochází k odlišným dějům než při běžném lisování, zejména ve fázi

vstřiku na gumárenskou směs vlivem tlaku působí značně velké smykové rychlosti uvnitř

tokového kanálu. Dochází tak k odlišným distribucím materiálu v dutině formy než u

lisování, kdy je materiál tlakem vyvozeným uzavřením formy přetvářen zdaleka menší

smykovou rychlostí.

Tyto rozdílné podmínky přetváření materiálu mohou ovlivnit výsledné mechanické

vlastnosti výrobku. Jinými slovy, pryžové výrobky vyrobené vstřikováním mohou

vykazovat odlišné mechanické vlastnosti, než tytéž výrobky vyrobené lisováním.

V praxi se mech. vlastnosti pryžových výrobků testují dle normy na vysekaných

zkušebních tělesech z vylisované plotničky, avšak pokud je výrobek vyroben vstřikováním

mohou být výsledky těchto testů vzhledem k odlišné technologii výroby zkušebních těles a

výrobků nepřesné.
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Praxe si tedy klade za cíl posoudit, do jaké míry jsou mech. Vlastnosti zkušebních těles

z vybraných pryžových materiálů ovlivněny vstřikováním a tuto případnou odlišnost

vyhodnotit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ELASTOMERY

Elastomery patří do skupiny polymerů a jsou významným konstrukčním materiálem, se

kterým je možné se setkat snad v každém výrobním oboru, stroji, přístroji či zařízení.

Jejich významnost potvrzuje i ta skutečnost, že se mohou stát v součástkové základně

stroje rozhodující z hlediska jeho životnosti a spolehlivosti. Stejně jako jiné konstrukční

materiály, je možné vhodnou skladbou kaučukové směsi a použitím gumárenských surovin

získat materiály o potřebných nebo speciálních vlastnostech.

Elastomery lze obecně považovat za vysoce kondenzované plyny, protože většina dílčích

monomerů se vyskytuje v plynném skupenství. Polymerizací vznikají řetězce dlouhých

molekul. Jejich molekulová struktura může být amorfní, semikrystalická anebo krystalická.

Elastomery jsou typické amorfní polymery s náhodným uspořádáním molekul. Krystalické

polymery jsou tvrdé a křehké. Semikrystalické polymery vykazují pružné deformace, tok

(creep) i plastické deformace. Elastomer (pryž) je výjimečný svou velkou pružnou

deformací. V inženýrské praxi je smykový modul G elastomerů definován jako součin

počtu řetězců elastomeru v jednotkovém objemu n, Boltzmannovy konstanty k a teploty T

ve stupních Kelvina.

Mnoho elastomerních materiálů má při stejné teplotě (nad bodem skelného přechodu)

podobné hodnoty smykového modulu G nebo tvrdosti. Teplota a některé další parametry

mají výrazný vliv na jejich vlastnosti. Elastomerní materiály patří do hlavní skupiny

polymerů, které dále rozdělujeme do podskupiny přírodní a syntetické materiály. [1]

1.1 Vlastnosti elastomerů

Vlastnosti, které charakterizují materiál, je možné rozdělit z hlediska jejich využití pro

konstrukční prvky do dvou základních skupin. První skupinou jsou vlastnosti fyzikální

(mechanická odolnost) a druhou skupinou vlastnosti chemické (chemická odolnost). Tyto

vlastnosti se mohou dále měnit na základě působení zejména způsobu jejich výroby,

teploty, času atd.

Fyzikální vlastnosti konstrukčních materiálů v praxi charakterizují zejména vlastnosti jako

je pružnost, plasticita, pevnost, tvrdost a houževnatost. Fyzikálních vlastností materiálu,

které jsou konstruktéry vyhodnocovány, je však mnohem více. Pro potřeby konstruktéra se

např. pružnost dále popisuje modulem pružnosti v tahu či tlaku E, modulem pružnosti ve
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smyku G, objemovým modulem pružnosti K a koeficientem příčné kontrakce μ

(Poissonovo číslo). Důvodem toho je i povaha fyzikálních experimentů a měření.

Vlastnosti konstrukčních elastomerních materiálů se v mnoha směrech liší od ostatních

konstrukčních materiálů. Rozdíly jsou ve fyzikálních, tak chemických vlastnostech,

omezeném teplotním intervalem jejich použití, vlivu času na změny vlastností apod. Proti

těmto omezujícím vlastnostem stojí řada předností. Jsou to zejména vysoká elasticita

(hyperelasticita), schopnost snášet opakovaně značnou deformaci při dlouhé životnosti,

schopnost tlumení (přeměňovat energii mechanickou na tepelnou), chemická stabilita v

řadě prostředí, elektrické vlastnosti, nepropustnosti pro tekutiny atd. Uvedené vlastnosti lze

měnit v široké škále hodnot vhodnou volbou složení elastomerní směsi.

Za těmito vlastnostmi stojí jevy, které popisují kinetické teorie pružnosti. Z této teorie

vyplývá, že základní vlastností elastomerů je elasticita. Ta se projevuje tím, že elastomerní

materiály lze poměrně malou silou snadno deformovat v tahu, tlaku, ohybu, krutu apod. a

to v daleko větším rozsahu než jiné konstrukční materiály. Po odstranění deformační síly

se deformované elastomerní těleso rychle vrací do původního stavu a nabývá původní

rozměry. Podle skladby elastomerního materiálu je možné dosahovat různě velkých

deformací. Podle kinetické teorie pružnosti jsou v elastomerním materiálu, na nějž

nepůsobí deformační síly řetězové makromolekuly v neuspořádaném, zkrouceném stavu.

Při působení deformační síly se řetězce rozvinují, napřimují a orientují ve směru působení

namáhání, což způsobuje vnitřní napětí. Toto napětí souvisí se snahou řetězců vrátit se do

původního stavu - stavu s větší entropií s. Předpokladem této teorie je uspořádání řetězců

do takového stavu, aby jejich deformace byla možná a jejich články se mohly otáčet.

Charakterem elastomeru je právě uspořádání řetězců makromolekul a jejich vzájemná

reakce v průběhu deformace. Vlastnosti elastomerů lze modifikovat vznikem primárních

vazeb mezi makromolekulami, které vznikají pří vulkanizaci. Kromě těchto vazeb, existují

také mezi molekulami elastomerů mezimolekulární sekundární vazebné síly. Ty jsou však

závislé na teplotě. Charakterem elastomeru je právě uspořádání řetězců makromolekul a


[…]


nemění. Zde se však ukazují výraznější rozdíly mezi použitou výrobní technologií u tělesa

Trouser a Graves. U zkušebního tělesa Trouser vyrobeného technologií vstřikování je

strukturní pevnost o 35% větší než u technologie lisování a u zkušebního tělesa Graves

vyrobeného technologií lisování je strukturní pevnost o 50% větší. To je pravděpodobně

způsobeno rozdílným vnitřním uspořádáním makromolekul materiálu vlivem vstřikování.

Obr. 38. Strukturní zkouška zkušebního tělíska Crescent (Typ III) přírodní

kaučuk. směsi.
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Obr. 39. Strukturní zkouška zkušebního tělíska Graves (Typ II) přírodní

kaučuk. směsi.

Obr. 40. Strukturní zkouška zkušebního tělíska Trouser (Typ I) přírodní

kaučuk. směsi.
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Obr. 41. Strukturní zkouška zkušebního tělíska Crescent (Typ III)

syntetické kaučuk. směsi.

Obr. 42. Strukturní zkouška zkušebního tělíska Graves (Typ II) syntetické

kaučuk. směsi.
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Obr. 43. Strukturní zkouška zkušebního tělíska Trouser (Typ I) syntetické

kaučuk. směsi.
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Následující obrázek (Obr. 44) zobrazuje vstřikované a lisované zkušební těleso graves po

jeho porušení. Vzniklá trhlina u obou těles je odlišná. U vstřikovaných těles se vždy během

zkoušky trhlina šířila přibližně pod úhlem 20° vůči směru působící tahové síly. Kdežto u

lisovaných těles se trhlina šířila kolmo na směr působící tahové síly. Jak je znázorněno, u

vstřikovaných těles dochází k jiné orientaci makromolekul. A právě tato odlišná orientace

může být příčinou velkých rozdílů ve strukturní pevnosti.

Obr. 44. Šíření trhliny u tělesa graves

a) vstřikované těleso, b) lisované těleso

9.3 Tvrdost Shore

Z naměřených hodnot zkoušky tvrdosti Shore bylo zjištěno, že u přírodní kaučukové směsi

tvrdost s dobou vulkanizace mírně klesá, zatím co u syntetické kaučukové směsi tvrdost

s dobou vulkanizace roste. Výsledky této zkoušky neprokázaly výrazný vliv výrobní

technologie přípravy zkušebních těles. Rozdíl v naměřených hodnotách tvrdosti u

vstřikovaných a lisovaných zkušebních těles syntetické kaučukové směsi jsou velmi malé

do 3% u přírodní kaučukové směsi do 4%.
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Obr. 45. Tvrdost Shore A přírodní kaučuk. směsi.

Obr. 46. Tvrdost Shore A syntetické kaučuk. směsi.
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9.4 Diskuse výsledků

Z naměřených a vyhodnocených výsledků lze konstatovat, že vstřikování zvolených

kaučukových směsí nemá výrazný vliv na tahové vlastnosti, jako je pevnost v tahu a

tažnost. Ukázalo se však, že má vstřikování velký vliv na strukturní vlastnosti, kde

vstřikovaná tělesa Trouser u syntetické kaučukové směsi vykazují rozdíl až o 35% oproti

lisovaným a tělesa Graves až o 50%.

Dále bylo u syntetické směsi potvrzeno, že s rostoucí dobou vulkanizace, pevnost v tahu a

tažnost roste, což je dáno větším stupněm zesítění základního kaučuku.

U přírodní kaučukové směsi má pevnost v tahu a tažnost s dobou vulkanizace mírně

klesající tendenci, což je způsobeno převulkanizováním směsi a postupnou degradací

přírodního kaučuku. Z toho vyplývá, že z důvodů užitných vlastností není třeba danou

směs vulkanizovat déle jak 4 minuty.
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ZÁVĚR

Diplomová práce si klade za cíl zjistit, zda dává doposud používaná technologie přípravy

pryžových zkušebních těles (vyseknutí z lisované plotničky) odpovídající informace při

výrobě pryžových dílů vstřikováním. Práce porovnává vybrané mechanické vlastnosti

(pevnost, strukturní pevnost a tvrdost) zkušebních těles připravených vstřikováním, popř.

vyseknutím ze vstřikované plotničky se standardní metodou přípravy (vyseknutí z lisované

plotničky). K samotnému experimentu byla nejprve navržena univerzální vstřikovací forma

pro vstřikování základních typů zkušebních těles. K experimentu byly vybrány dvě

kaučukové směsi (přírodní NR+BR a syntetická EPDM). Z těchto směsí byly připraveny

zkušební tělesa již zmiňovanými způsoby přípravy. Vyrobená zkušební tělesa byla

podrobena vybraným mechanickým zkouškám dle platných norem, tj. zkoušce tahových

vlastností, zkoušce strukturních vlastností a zkoušce tvrdosti Shore a následně

vyhodnocena. Z výsledků bylo zjištěno, že vybrané technologie přípravy se od sebe

výrazně neliší, pouze tělesa Trouser a Graves vykazovaly u syntetické kaučukové směsi

připravené metodou vstřikování větší strukturní pevnost až o 50% z důvodu rozdílného

uspořádání makromolekul ve struktuře materiálu vlivem vstřikování.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

G Smykový modul

E Modul pružnosti v tahu či tlaku

K Objemový modul pružnosti

µ Koeficient příčné kontrakce (Poissonovo číslo)

Tg Teplota skelného přechodu

dsk Díly na sto dílů kaučuku

ts2 Doba bezpečnosti

t50 50% vulkanizace materiálu

t90 90% vulkanizace materiálu

ML Minimální kroutící moment

MH Maximální kroutící moment

T Energie trhání

mm Milimetr

s Sekunda

% Procento

°C Stupeň Celsia

RPA Rubber proces analyzer

ShA Jednotka tvrdosti Shore při metodě měření A
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