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Kritérium hodnocení
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1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře
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Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studentky Martiny Hanákové se zabývá měřením mechanických vlastností
vstřikovaných pryžových zkušebních těles. V teoretické části jsou přehledně popsány kaučukové
směsi a jejich vulkanizace. Dále pak vstřikování a na závěr teoretické části se studentka zabývá
jednotlivými mechanickými zkouškami.
V experimentální části byla řešena příprava vzorků, a to jak lisováním, tak i vstřikováním a samotné
měření mechanických vlastností. Všechny výsledky byly přehledně zaznamenáno v tabulkách a
grafech a v závěru prodiskutovány.
K práci mám drobné výtky:
- místy odklon od šablony
- některé grafy příliš obecně popsány
- u některých grafů chybí podrobnější zamyšlení nad problematikou.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
Práci doporučuji k obhajobě se známkou B - velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaké další metody měření mechanických vlastností by bylo možno použít pro vaše vzorky?
2. Čím si vysvětlujete, že tvrdost Shore klesá s dobou vulkanizace u přírodního kaučuku a naopak u
syntetického kaučuku roste?
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